⁸⁷ K. Biedrowska-Ochmańska, J. Ochmański, *Władysław Jagiello w opiniach swoich współczesnych. Proba charakterystyki jego osobowości*, Poznań, 1987.

^b *propterea*.

crederet ipsum habuisse in curia sua de tubicinis, fistulatoribus, ioculatoribus, histrionibus, aroldis ultra quingentos, cuius potentia et magnificentia imperator modernus audita querebat modum secum conveniendus, ut eum videret. Sed ipse nunquam cum eo convenire voluit, sed si placeret || ipsi imperatori venire et domina sua, ipse vellet eum grate recipere et videre. Et tandem imperator ipse avidus donorum et munerum disposuit ire in persona et cum uxore ad ipsum ducem, quem dux grate recipiens tenuit apud se per octo menses, et tandem repletum auro et argento, equis et pelliibus remisit.

Existimabantur dona illa astenderi ad ducenta milia ducatorum. Suggestis, igitur, imperator ipse prefato duci ut faceret se coronari Regem Lithwanie et quem ipse coronari vellet. Sed dux satis diu resistebat, questiebat se terrarum illarum non esse dominum sed gubernatorem et terrebat offendere regem. Tandem victus persuasionibus ipsius imperatoris consensit, ut coronaretur. Unde propterea maiores regni conturbati fuerunt et indignati prefato duci, quia per hanc suam coronationem Regnum divideretur, cum illa patria Lithwania circa coronationem Regis nostri fuit unita et incorporata Regno. Rex autem non consultus curasset, quia valde diligebat illum ducem, ymmo sepius volebat

gi tikėtų, kad savo dvare jis laikė per penkis šimtus trimitininkų, fleitininkų, žonglierių, juokdarių ir heroldų, dėl kurių gabumų [šv. Romos] imperatorius dabartinis tik išgirdęs tuoj pat panorą, kad kunigaikštis aplankytų savo dvarą tam, kad jis, imperatorius, galėtų juos pamatyti. Nors kunigaikštis niekadęs nenorėjo lankyti jo, jis sakė norįs maloniai priimti ir matyti juos, jeigu imperatoriui patiktų atvykti [Lietuvon] kartu su ponia jo žmona. Ir pats dovanų ir dovanėlių gobšus imperatorius nusprendė apsilankyti pas kunigaikštį asmeniškai su žmona, o kunigaikštis juos priėmė ir laikė pas save aštuonis mėnesius. Paskui jis juos pasiuntė namo su aukso bei sidabro, arklių ir kailių krovniais⁸⁸.

Tų dovanų vertė buvo skaičiuota apie du šimtus dukatų. Todėl imperatorius pasiūlė minėtam kunigaikščiui, kad karūnuotųsi Lietuvos karaliumi, nes pats norėjo jam suteikti karūną. Tačiau kunigaikštis gana ilgai priešinosi tokiam pasiūlymui, skundėsi nesąs tų žemių viešpats, o tik valdytojas ir bijąs įžeisti karalių. Pagaliau imperatoriaus įkalbinėjimais įtikintas kunigaikštis sutiko karūnuotis. Dėl to didikai karaliui įkyrėjo ir pyko ant minėto kunigaikščio, nes dėl šio karūnavimo karalystė turėjo būti padalinta, o paties karaliaus karūnavimas sujungė tą Lietuvos tėvoniją su karalyste ir įkūnijo ją joje. Karalius į patarinėjimus nekreipė dėmesio, nes labai mylėjo tą kunigaikštį ir net norėjo jam